
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO 

Ilmo. Sr. 
Daniel Victo Xavier Leite. 
Pregoeiro Municipal de Bom Lugar - MA. 

Nesta, 

Senhor Pregoeiro, 

1, Fls.. 
Rubrica: 

Processo•34 ogooi 1,10,2 

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria de Saúde, Órgão 
Gerenciador, e conforme solicitações das Secretarias Municipais de Obras, Assistência Social, 
Educação e Agricultura, de acordo com a portaria de n° 029/2021, que nomeia o Pregoeiro e 
Equipe de Apoio deste Município, AUTORIZO na forma da Lei 10.520/2002, e suas 
alterações posteriores a instauração do processo Licitatório, tendo por objeto o Registro de 
Preços para eventual fornecimento de pneus, câmaras e protetores, para atender a demanda 
das Secretarias do Município de Bom Lugar/MA. 

Secretaria Municipal de Saúde de Bom Lugar, Estado do Maranhão em 19 de 
outubro de 2021. 

VALCION USA SILVA 
Secretário M pal de Saúde 



' • Mialaia~gii~0474,~1UO4"~"iix'rkiiákr.~5 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 0/.611400/0001404 

PORTARIA N" 029/2021 DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais cm conformidade com a Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. I' - NOMEAR os membros abaixo relacionados para operacionalização da 
lodalidade licitatória PREGÃO, de acordo a Lei 10.520/02 subsidiária a lei 8.666/93 c suas 

alterações. 

1. DANIEL VICTO .XAVIER LEITE- CPIT: 062.424.423-03 — PREGOEIRO 
2. LEONARDO MOURA. COSTA — CPF: 056.856.653-00 — EQUIPE DE APOIO 
3. DEL CIO MIRANDA BEZERRA CPI': 498.954.273-87— EQUIPE DE APOIO 

SUPLENTE.: 
ROSILENF. MENESES DELMONDES BARROS CPF: 563.461.823-15 -SUPLENTE DE 

PREGOEIRO. 

Art 20 - A Equipe de Apoio procederá com seus trabalhos sempre que necessário, 
seguindo os critérios de acordo com a legislação vigente. 

Art. 3" - Nas Licitações na modalidade Pregão para aquisição de bens e serviços 
°Ocomuns, compete o Pregoeiro exercer todas as funções que lhe são atribuídas, seguindo o critério de 

acordo com a Legislação em vigor. 

Art. 40 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

DLN ciência. Cumpra-se. Publique-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 
2021. 

Marlene Silva Mirand.a 
Prefeita Municipal 

prefertura. 
  - - — 
- çite: www.bomlugar.ma.gov.br 



Processo: logooj-V47 DOM 
ESTADO DO  DO MARANHAf¡krica: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano I - Edição N 02 de 15 de Janeiro de 2021 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3' - uiplique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 029/2021 DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR os membros abaixo relacionados para operacionalização da 

modalidade licitatoria PREGÃO, de acordo a Lei 10.520/02 subsidiária a lei 8.666/93 e suas alterações. 
1. DANIEL VICTO XAVIER LEITE- CPF: 062.424.423-03 - PREGOEIRO 
2. LEONARDO MOURA COSTA- CPF: 056.856.653-00 - EQUIPE DE APOIO 
3. DELCIO MIRANDA BEZERRA CPF: 498.954.273-87- EQUIPE DE APOIO 

SUPLENTE: 
ROSILENE MENESES DEL MONDES BARROS CPF. 563.461.823-15 -SUPLENTE DE PREGOEIRO. 

Art. 2° A Equipe de Apoio procederá com seus trabalhos sempre que necessário, 
seguinc o os critérios de acordo com a legislação vigente. 

Art. 3' - Nas Licitações na modalidade Pregão para aquisição de bens e serviços 
comuns, compete o Pregoeiro exercer todas as funções que lhe são atribuídas, seguindo o critério de 
acordo com a Legislação em vigor. 

Art. 4' - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Dê ciélcia. Cumpra-se. Publique-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 2021. 

.1304d 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNP.). 1,1.528.81510001-52 

www.borrilugacrna.gov.bridianooli*ail?id=82f3 

Pagdu(s) 11 de 31 



DOM Processo' (7 ool • 1 

ESTADO DO MARANH 
F  
u rica:

PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE B 

EXECUTIVO Ano I - Edição N 02 de 15 de Janeiro de 2021 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 030/2021 DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. V. - Nomear. nos termos do art. 51 da lei 8.666/93 a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, cujos membros são relacionados a 
seguir. 

1. _ATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO CPF: 606.747.30380- PRESIDENTE 
2. DELCIO MIRANDA BEZERRA CPF: 498.954.273-87 - SECRETARIO 
3. LEONARDO MOURA COSTA- CPF: 056.856.653-00 - MEMBRO 

SUPLENTE.
DANIEL VICTO XAVIER LEITE- CPF: 062.424.423-03 - SUPLENTE 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Art. 30  Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabine:e da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 15 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

DECRETO N°. 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 
Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o 
uso da dispensa de licitação, no âmbito da administração pública municipal de Bom Lugar 
Maranhão. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO no uso das atribuições que 
lhe con'ere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 20, § 1°, da Lei n° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, e na Lei n°8.666. de 21 de junho de 1993 bem como a Lei Federal 10.024 de 
20 de julho de 2019, 

DECRETA 

.001A 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ: 14.528.815/0001-52 

www.borniugar.ma.gov.tridiariooficiall?ici=828 
Patina(,) 12 ck, 11 



4Y4
;-~iniimão Frocesso:408004;0,-;21 

Fls..  
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Rubrica: -
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C .N .P.J . 01.611.400/0001-04 CEP: 65.704-000 
Fone: (99) 3623-1011 

TERMO DE POSSE 

Aos onze dias do triès de Maio do ano de 2015, o Sr. 
LEONARDO MOURA COSTA, aprovado em concurso público para o ingresso no 
quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de Bom Lugar já 
devidamente nomeado, toma posse neste ato solene, para exercer em caráter efetivo o 
cargo de GARI, comprometendo-se desempenhar sua função com zelo, obedecendo e 
cumprindo as ordens de seus superiores hierárquicos, as regras previstas no Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais de Bom Lugar e demais normas contidas nas 
legislações pertinentes. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Lugar (MA),11 de Maio de 2015. 

Antonio Sérgio Miranda de Melo 
Prefeito Municipal 

António Andrade de Moura 
Secretário Municipal de Obras 

Servidor(a) municipal 



ESTADO DO MARANÃO Fo: (ãj_xi- / , 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAiltubittc
CNPJ: 01.611.400/0001-04 

RUA MANOEL SEVERO CENTRO SM, CENTRO. 
BOM LUGAR - MARANHÃO 

Portaria de Nomeação N' 191/2015 

O Prefeito Municipal do Município de Bom Lugar, Estado 
do Maranhão, à vista do disposto no Regime Jurídico do 
Servidor Público do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1 - Nomear oa) Senhor(a) LEONARDO MOURA COSTA, 
habilitado(a) no Concurso Público N' CI -3, 
homologação publicada em 28/11/2014, para o e 
GARI, nascido(a) no dia 24/01/1992, portadora c RG 
20 601 009415.6 SS/CE, em conformidade com o d to 
art.21 da Constituição Estadual. 

Art. 2° - 0(A) nomeado(a) têm o prazo de 
para tomar posse no cargo, podendo, a 
prorrogado por igual período. 

de:até 

Art. 3' - Esta Portaria entrará em vigor na 
publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Lugar/ MA, em 
de Maio de 2015. 

Antonio Sér o Miranda de Melo 
Prefeito Municipal 

as 

3 • E-. 



Processo;340g00.1- (>2.31! 
Fls.. 1_214 
Rubrica: ~—

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Portaria n° de de 1998 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, 

RESOLVE: 

Lotar • matricula 
-  do Quadro de Cargos Estatutários de Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, para exercer suas funções no Povoado 
jan. ao aiJ.a deste Município, na Escola Municipal 

, turno  '""  a " 
".• •-• ••.; 

partir da presente data. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de Bom Lugar, 
de de 1998. 

MARIA ILDA PASSOS MEDEIROS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 



ProcesS0:405001-1,; 01

F1S.. 459. 4 

ESTADO DO NaRA:NHÃO 

PREFEITMA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

TERMO DE POSSE 

.--N,os 27 dias do mês de Fevereiro de Mil Novecentos e Noventa e Oito. coinnaret:eu a 
; “rg fi  é Z T 7XV/k4/V/2n  que exibindo ato de nomeação datado de 27 de 

r-evereiro de 1998, do amo. Sr. Prefeito Municipal para o Cargo de PROFESSOR NI VEL - 

'RP-rARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Tomou posse e rr!.st.ou 

e-nn: prx.olismi de fielmente exercer as fInWÜNS tio referido cargo, cumprir a Coristiiiiicao.
;)errei ,Ri Regulament“s. 

APRESENTOU OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

E TÍTULO DE ELEITOR N°  Ç g-Ci 1• 01 

E CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 4.S 

Et CIC N° 15.9 5)-i 2'I-1 

El CERTIFICADO DE RESERVISTA N° O 6's? 2:6 

O COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

O REGISTRO PROFISIONAL 

ATESTADO DE CAPACIDADE FÍSICA E MENTAL (PERÍCIAS MÉDICAS) 

O DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

O OUTROS 

13()N1 1.,17GARLN t‘.. 27 DE FEVEREIRO DE 1998. 

"' »tiumzieL , bary, 
iWEFEJfA ki UNI CIPAL 



CONFERIDO A 

DANIEL VICTO XAVIER LEITE 
pela participação no curso de LICITAÇÕES PÚBLICAS E FORMAÇÃO DE 

PREGOEIROS, com enfoque a operacionalização do PREGÃO ELETRÔNICO, 
realizado nos dias 15 e 16 de Julho, com duração de 16h, ministrado pelo Professor 

GEAN DA CONCEIÇÃO FEITOSA. 

GEAN DA CONCEIÇÃO FEITOSA 
PROFESSOR 

• Ir 

C I 11117; 11141tri Lm IROU% 

EUS CÂMARA 
CIF 

Av, Padre Antonio Foggia,06 Letra A, Centro, 65276-000 - Turilând 
E-mail: cteservicos©hotmail.com Fonço. (98) 9.7007-8384 



rLH 
• 

ASSCSSORJA, CCANISL.A.TCPIA F.; CAPACITAÇÃO P313tJCA 

CERTIFICADO 
Certificamos que 

Dagíeti teca afaidet -date 

Concluiu o CURSO COMPLETO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
DE PREGOEIRO: com ênfase em Termo de Referência e Sistema de 
Registro de Preço, no período de 30 e 31 de julho de 2018 em São Luis-

- -c, 
MA, coma carga horária de 16 horas. s. n a

R 

Wanderley A. Louseiro Ana Cristina Fe de Ar 
Diretor Administrativo Palestrante 

e 



• • 
MODULO I: 

FASE INTERNA RITO DO PROCESSO, FASE DO PLANEJAMENTO COM 

AIGUMAS REGRAS TRAZIDAS PEIA IN OSt.1011. ELEMENTOS ESSENCIAIS PARA 

ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFETtENCIA, PESQUISA DE MERCADO, AS 

MUDANÇAS NOS RTNEFITAOS PARA .AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

INCLUINIX) AS ACTIRAÇÕES TRAJADA:3 PEIA LEI COMPLEMENTAR N*147/24)14 

E O NOVO DECRETO FEDERAL N• 4,53412. I 5. 

• legislação aplicada às licitações; 

• Dever de Licitar; Objetivos da Licitação; 

• Principias da Adrraniatraç,ão Paitilica aplicado as L ações; 

• Quem dese beirar. 

• Quem são os resprinsáveis pela licitação; 

• Quem pode e quem não pode participar das licitações. 

• Fases interna da licitação; 

• Motivação e Justificativa da necessidade de contratação; 

• Requisição e definição do objeto; 

a Onde ocorrem as ~WS falhas nas licitações: 

• Exigência de amotinas Jurisprudericia, 

• Indicação de marca x marca de referi:acta; 

• biabonwào do Termo de Referência Estrutura c l'oneipais elemanos; 

- Quem C irsixinsavel pela elaboração do 'Irmo de Referência: • 

- Motivação e Justificativa da necessidade 1 cormataçáo do objeto: • 

- Estudo de viabilidade técnica c financeira (IN 052017) 

- Especificação do objeto. • 

- Dos prazos e quantitativos, • 

• Critérios de pattelpação e accnaçSo do obj,eto; • 

- Forma de execução e ncebimenta do objeto; • 

- Qualifiaieão técnica quando exigir e o que exigir; • 

- Da gestão e fiscalização do contrato; 

- Atividade pratica na elaboração de um Termo de Reterêncva • 

• Pesquisa ide Pttçsss cotações e outras referências de preços para fins 

comparativos (lurispiudincia du "TU!), 

• 30 erros na realização da pesquisa de mercado, 

• Dotação Orçamentária •- facultado no Registro de Preços; 

• Dispensa da Licirricao. Contralaçáo Direta por valor ou poi 

Inexigibilidade 

• Rito da taintrataçari direta; Rito da Inesigibilidade: 

• Licitação Descria e Fracassada. 

• Revogaçâo e Anui..,;ão da licitação; 

• Fracionamento e parcelamento, 

• Modalidades: Tipos, 1imites e prazos; 

• Convite cuidados com os limites, 

• Ali~ da LC 12312006. incidas peles LC 147/2014 e pelo Decreto 

Federal te" R53812015 :eferente aos benclicios para MEIFITIvIEVCOOP 

corno Aplicação do tratansexao diferenciado ki MIVEPP/MELIC(X)P; 

Licitações Exclusivas: PreferMera is cot:R.17080es dunas; Reserva de Cota e 

amas obrigações a serem cumpridas pela Adnüttistração Pnbfica 

MÓDULO II 

FASE EXTERNA -- FORMAÇÃO DE PREGOEIRO INCLUINDO* FASE EXTERNADA 

LICITAÇAO. CAKACIPK ttsAn lati tipttA,Ãu rira f'itavs vii`i"REGAG 

ELETRÔNICO, ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES DO PREGOEIRO. AS 

UCTIAÇÓES PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - CARACTÉRISTK'AS 

HIPÓTESE); EV.GAIS COM AS NOVAS 10,CRAS DOS DECRETOS FEDERAIS 

7,0212813 F. IL2S412014.. 

• Pregão - Legisla:Au aplicada e os Princípios que ;mareiam o prte00; 

• lipos de Pregão: Presencial e Eterrónico características principais entre 

oa dois titica. 

• Caracterisaie." do pregão em relação ie. ounas modalidades de licitação 

da Lei l66693: 

• A identificaçáo dos bem e serviços comuns. 

• JuirsprodNicia Justificar quando da NÃO wilização do Pregão 

Eletrônico. 

• Equipe de Apoio - atribuições e responsabilidades. 

• Pregoeiro x Comissão de Licitação - recondução: 

Autoridade Competente; 

Jurisprudência TCU: Exigência do f'apacitação para exercer a Noção de 

Pregoeiro; 

Pode o pregoeiro bei fiscal de contrato? 

Atribuições do Pregoeiro; 

Perfil do pregoeiro; 

DefiniçÁo do edital de ticiuição 

Elementos básicos que devem comer no edital do pregão. 

Quem é o responsável peia elaboração do edital 

Aviso de Licitação pela Lei 10.52(14)2 -- onde divulgar. 

Rtrzoabilidade do Prazo; 

Reabririam do Prazo: 

• Impugnações e esclarecimentos ao Edital cuidados e prazos nas 

te.spastas; 

• Fase externe Ata da Sessão. Atitaiuni da sessão de julgarnento e 

credericiatnento, 

Abertura das pmpostas - Prazo de Validade da Proposta x Prazo de 

Validade da Ata de Registro de Preços: 

Poder Saneador • • Julgamento da habilitação e das pmposaas: 

Fase de lances critérios, 

• Comunicação com os bestardes rio Pregão Eletrônico: 

• Critério de exequibilidadc da proposta; 

• Habilitação dos vencedores beneficias MFJFPP; 

Faie Recortai • pressupostos e aplicações. ItoétIci* de motivação válida: 

Adjudicação quando o pregoetio não pode adjudi ii. 

• Homologação. 

• SRP - Sisterna de Registro de Preços (Carona) • Conceitos e definições; 

• Caracterfstical do SRP: 

• Etapas rk Planejamento; 

• Aplicabilidade do SRP; 

ae 

• 11.RP Intenção de Registro de PTCÇAls - vantagens do IR!, 

• ~ação aplicada ao SRP c twonicit alteraçõea do Dec. Fed. em" 

7.R92,2011 c ti.2.50/2014; 

• Ata de Registro de Preços ~ureia jurídica; 

• Quando utilizas o SRP e quando Não utilizar: 

• Condições a serem observadas após a komolog,ação, 

Cornprorrusso de fornecaninuec 

Exaurimento do objeto; 

Alteração de quantitativos na ata- vedação; 

Competi:meias do Órgão Getrnciador e do Participante: 

• Atores do SRP: 

• átvAtt NA° paniciparne O CARONA - cuidadas e reztru;in:s, 

• Vantagem do SRP pata o fornecedor c para a Administraçã.• Pública: 

• Reviaão c extinção do SRP; 

• Rito do Processo de Contratação atreves de Adesão (CARONA). 

ma)(1.,0 fiz 

FORMALIZAÇÃO. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS 

• Conceito c principioa fundamentais do Contrato Administrativo: 

• Prerrogativas em relgão aos pnliculares; 

• Cláusulas principais e exorbitantes; 

• Obrigatoriedade da Administração de firmar contratos 

• Recebimento provisorio e definitivo do objeto 

• Garantia de Assistência Técnica 

• Garantias de execoçâo comi-atual modalidades, percentuais e 

restlitocilo; 

• Vigéncia dos contratos x créditos orçamentários: 

• Acréscimos e SIPpreSSõCS; 

• Termos aditivos -- cuidados e requisitos básicos nas 

alIeraçúcs dos Loannon%; 

• Cunk+ditti ria prorrogação dos contratos; 

• Contratos çonfinuados possibilidades e consequën 

• Atores do contrato e suas atribuições 

• O que o listai NÃO deve fazer 

• Designação formal do fiscal do contrato requisitos 

• Rescisão contratou): Alteração do contrato; Extinção 

• Reequitibrio Econdinico Financeiro -• Reajuste, RCV 

• Assinatura do coimam situações em que is botantel 

Carga Horária: 16 horas 



Certificamos que Daniel Victo Xavier Leite 
participou do evento Curso de Pregão Eletrônico, 

realizado em Bacabal - MA, nos dias 09 e 10 de outubro de 2020, 
perfazendo uma carga horária de 16 horas. 

Qx-P-35-
FtAYANA PEREIRA SOTÃO ARMES 

DIRETORA DO IMACAP 

imacap 
P.! CA.10INU,

www . i ma ca . c om . b r 



• 

TRIBUNAL DE CONTAS 

I Certifico que DANIEL VICTO XAVIER LEITE participou do treinamento do Sistema de 1. 
Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP, promovido pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão, por meio da Escola Superior de Controle Externo - ESCEX, 
realizado no no dia 28/04/2017 com carga horária de 04 (quatro) horas. 

São Luís, 03 de julho de 2017. 

Wdliam Jobim Farias 
Gestor da ESCEX/TCE-MA 


